
Strany podle Havla podcenily výběr kandidátů
na prezidenta
Prezident Václav Havel vidí za
neúspěchem první volby příští hlavy státu fakt, že strany
podcenily výběr kandidátů. Podle něj měly vhodné adepty hledat
společně.

Prezident Václav Havel vidí za
neúspěchem první volby příští hlavy státu fakt, že strany
podcenily výběr kandidátů. Podle něj měly vhodné adepty hledat
společně.
I když je Havel zastáncem přímé volby prezidenta, byl by rád,
kdyby parlament zvolil jeho nástupce co nejdříve. Teprve poté
podle něj nastane čas na změny Ústavy, které musí případnému
zavedení přímé volby předcházet. Havla mrzí, že politické strany
si na přímou volbu vzpomenou, až když se jim to hodí.
Havel dnes novinářům řekl, že o ústavních změnách je nutné
debatovat v klidu. "Jakmile se jednou to ústavní právo otevře,
tak může vzniknout bezpočet návrhů, co ještě by se mohlo
(udělat), a může to být až příliš dlouhá debata," upozornil Havel
před odletem do Německa.
Havel si myslí, že politické strany vybíraly prezidentské
adepty na poslední chvíli a selekci kandidátů odkládaly kvůli
volbám. Také mu vadí, že se do volby nové hlavy státu nepřiměřeně
promítá stranická prestiž.
Poznamenal, že o nutnosti včasného výběru hovořil i ve svém
loňském novoročním projevu. "Já jsem sám již delší dobu
zdůrazňoval, že ještě v dobách klidnějších, ne bezprostředně před
tou volbou, si měly strany promyslet a přichystat své kandidáty,
seznámit s nimi veřejnost a hledat eventuální společné
kandidáty," řekl Havel, jemuž funkční období skončí již 2. února.
Prezidenta mrzí, že v prvním kole voleb nikdo ze čtyř adeptů
neuspěl. Z průběhu středeční tajné volby ale také vypozoroval, že
napříč stranami "kráčí duchovní spřízněnost".
Fakt, že při rozhodování o novém prezidentovi budou mít v
parlamentu velké slovo komunisté, bere jako vůli lidí. "Je to
naše dílo. Nás voličů. Jak si usteleme, tak si lehneme," řekl.
Havel dále vyslovil naději, že jeho nástupce bude zvolen již
v pátek. Volbu bude sledovat a chtěl by mezi prvními zvolenému
člověku k úspěchu poblahopřát.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

